

Số: 247/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 17 tháng 11 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn Đề án 06 cho cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06); Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Nhằm cập nhật, hướng dẫn kiến thức, thông tin cơ bản về phương thức vận hành, hoạt động của Đề án 06, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện và tham mưu thực hiện Đề án 06; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, lãnh đạo, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố, xác định rõ nhiệm vụ của từng ngành, từng cấp, từ đó tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 ở cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong triển khai thực hiện.

- Thảo luận về quy trình, cách thức triển khai thực hiện Đề án 06 phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; trao đổi với báo cáo viên nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập về cơ chế, chính sách, nguồn nhân lực, kinh phí...trong triển khai thực hiện Đề án 06.

- Cung cấp tài liệu, giáo trình và kinh nghiệm thực tiễn trong triển khai thực hiện Đề án 06 của các tỉnh, thành phố trong cả nước để học tập, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo 100% cán bộ chủ chốt, lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương và công chức, viên chức trực tiếp tham mưu Đề án 06 của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia tập huấn để nắm bắt nội dung và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Hội nghị tập huấn diễn ra nghiêm túc, trao đổi, thông tin thẳng thắn giữa báo cáo viên và học viên tham gia, chú trọng trao đổi trực tiếp về cách làm, quy

trình thực hiện, đi sâu vào thực tế triển khai, giải pháp kịp thời các khó khăn, vướng mắc, bất cập của các tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện Đề án.

- Sau khi kết thúc Hội nghị tập huấn, đảm bảo các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm đầy đủ thông tin liên quan Đề án 06, tập trung vào những nhiệm vụ cần tham mưu, chỉ đạo thực hiện theo địa bàn, lĩnh vực được giao.

### **3. Phạm vi, đối tượng tham gia**

- Phạm vi: Lãnh đạo chủ chốt các cơ quan ngành dọc, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng tham gia: Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, Lãnh đạo, Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Thành viên Tổ Giúp việc Đề án 06 tỉnh; Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện, Công an cấp huyện.

## **II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ**

### **1. Thành phần (khoảng 400 người)**

- Mời Lãnh đạo Tỉnh ủy;
- Mời Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, các sở, ban, ngành: Mỗi cơ quan, đơn vị cử 04 đồng chí tham gia, bao gồm: Thủ trưởng hoặc cấp phó được giao phụ trách trực tiếp Đề án 06; 02 - 03 đồng chí là lãnh đạo các đơn vị nghiệp vụ, công chức/viên chức trực tiếp tham mưu, triển khai thực hiện Đề án 06 (số lượng trên bao gồm các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo/Tổ Giúp việc Đề án 06 tỉnh).

- Công an tỉnh: Cử 15 đồng chí lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ trực tiếp tham mưu triển khai Đề án 06 tham gia (số lượng trên bao gồm các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo/ Tổ Giúp việc Đề án 06 tỉnh).

- Tổ Giúp việc Đề án 06 tỉnh.

- Tổ Công tác Đề án 06 các huyện, thành phố (khoảng 240 đồng chí).

- Công an cấp huyện: 02 đồng chí, bao gồm đồng chí Trưởng Công an cấp huyện (nếu đ/c Trưởng Công an cấp huyện tham gia Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện thì cử đồng chí Phó Trưởng Công an cấp huyện phụ trách lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội tham gia) và Đội trưởng (hoặc Đội phó phụ trách) Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (khoảng 22 đồng chí).

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến diễn ra 02 ngày trong năm 2022, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau (Buổi sáng từ 7h30 đến 11h30, buổi chiều từ 13h30 đến 17h).

- Địa điểm: Hội trường A - Công an tỉnh Đồng Nai (số 161 đường Phạm Văn Thuận, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

### 3. Kinh phí

Giao Công an tỉnh lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn trình Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

## III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TẬP HUẤN

### 1. Nội dung

- 1.1. Những vấn đề cơ bản về Đề án 06;
- 1.2. Cách thức triển khai, thực hiện Đề án 06 của từng sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ để đảm bảo lộ trình, tiến độ được giao;
- 1.3. Trao đổi những về nội dung, nhiệm vụ của các Bộ, Ngành Trung ương triển khai theo ngành dọc về Đề án 06;
- 1.4. Hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện các giải pháp khắc phục lỗ hổng về an ninh, an toàn thông tin đối với các hệ thống trên địa bàn tỉnh trước khi kết nối chính thức với Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;
- 1.5. Hướng dẫn việc triển khai xây dựng các “mô hình điểm” của Đề án 06;
- 1.6. Giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 theo chức năng của từng ngành, địa phương;
- 1.7. Trao đổi những vấn đề khác liên quan đến việc thực hiện Đề án 06.

### 2. Hình thức tập huấn

Báo cáo viên trình bày trực tiếp các nội dung và đối thoại 2 chiều giữa báo cáo viên và học viên.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan triển khai có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.
- Chủ động liên hệ Cục C06 - Bộ Công an để mời Báo cáo viên và trao đổi, thống nhất về nội dung, hình thức tập huấn, đảm bảo hiệu quả, chất lượng.
- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị tập huấn.
- Điểm danh, quản lý Hội nghị tập huấn, đảm bảo Hội nghị diễn ra nghiêm túc, hiệu quả; tổng hợp, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh sau khi kết thúc Hội nghị.
- Chuẩn bị nội dung và điều hành chương trình khai mạc Hội nghị tập huấn; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho báo cáo viên.
- Bố trí hội trường, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, trái cây, nước ống cho báo cáo viên, học viên trong suốt thời gian tập huấn.
- Phối hợp Sở Tài chính thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định.

## 2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh bố trí lịch công tác cho lãnh đạo UBND tỉnh tham dự khai mạc Hội nghị tập huấn.

## 3. Sở Tài chính

Tổng hợp nhu cầu, đề xuất của Công an tỉnh, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung kinh phí tổ chức tập huấn Đề án 06 của Chính phủ.

## 4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền về lớp tập huấn và các nội dung liên quan Đề án 06.

## 5. Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND – Công an các huyện, thành phố

- Cử cán bộ, lãnh đạo, công chức tham gia lớp tập huấn đủ số lượng, đúng thành phần theo Kế hoạch, lập danh sách gửi về Công an tỉnh (qua phòng PC06) **trước ngày 25/11/2022** để tổng hợp.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, bất cập liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06 của ngành, lĩnh vực, địa phương để trao đổi với báo cáo viên trong quá trình tập huấn.

- Tham gia tập huấn nghiêm túc, đối thoại thẳng thắn, tiếp thu đầy đủ các nội dung tập huấn để phục vụ cho việc chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện Đề án 06 ở ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và trên phạm vi toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Đề án 06 cho cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao đổi Công an tỉnh để được hướng dẫn, xử lý./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Cục C06 – Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc;
- Các sở, ban, ngành;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai; Đài PTTH Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, HCC, KGVX, THNC.



**Cao Tiên Dũng**